**M**aria inter  
pretatur

**D**icitur stella  
maris

**M**aria dicit  
amara

**A**d obiectum  
**M**aria non  
bz dicitur

**M**aria signa  
tur noie stelle

**M**aria affuit  
passioni xpi

**M**aria fuit  
eue ptaria

## De appellatione ma. fo. xxiii

Ista surrexit et nos surgere fecit secum de culpa in gratiam. illa de la-  
tere viri dormientis facta est. ista de corde dei vigilantis. Illa viro suo  
ocasio perditionis. hec viro adiutorium redemptionis. illa despon-  
satur mater et origo corruptarum. hec desponsatur mensura virgo  
mater virgo virginum. hec primam virginitatem perdidit. ista primo vir-  
ginitatem deo consecrauit. hec a dyabolo decepta. hec ab angelo edoc-  
ta. illa dyabolus vicit per superbiam. ista vicit dyabolum per humili-  
tatem. Et sic per qualiter mutauit nomen eius. **Q**uod autem obicitur quod per nul-  
lum hominis nomen figuratur. dicimus quod hoc congrua dispensatione agit. ut dum  
nulla ipsam figurans sibi habeat nomen. ipsa significatum omnium de-  
bet transcendere rationem. utpote quod nec prima simile visa est nec habere sequentem  
**Q**uod autem homini nominis ante et post femine inuenitur. intelligi datur no-  
bis quod licet nulla feminam ei similem per equipantiam. nulla tamen ab  
eius participatione excludit. in signum igitur quod res sui nominis omnibus  
conicere desiderat per effectum. et nihil sibi retinere cupiens priuate. per  
priuum conicere alijs etiam suum nomen. **I**tem non debuit ei esse aliquod no-  
men a creatore vel a christo. quia in ista annuntiatione non agit qualiter ipsa  
a christo sed qualiter christus a ea procedit. christiani nomen non erat ei speciali-  
ter imponendum quod erat ad omnes generaliter deriuandum. Et si ali-  
quod nomen ei aptare potuerit excellentiori dignitate. tamen nullum  
a maiori negotio de quo agitur proprietate. ut patet per supradicta ver-  
ba beati Bernardi. Ex quibus colligitur quod tribus de causis per hoc nomen in hoc  
loco beatissima virgo congruentissime nominatur. scilicet propter perso-  
ne sue dignitatem. actionis sue utilitatem. conceptionis diuine proprie-  
tatem. dignitas persone exprimitur per naturam lucis que intelligitur per  
stellam maris. Nihil enim dignius luce vel nobilior. **L**una ratio. quod primo et prin-  
cipaliter diuine nature. posterius nature angelice. ultimo corporee natus  
re comparatur. Et nihil est nobilior in corporibus luce corporali. in spiritualibus luce spiri-  
tuali. in summo autem nobilior lux diuine nature. **D**eus enim lux est et tenebre in  
eo non sunt velle. **U**bi lux ad illam lucem immediatissimam secundo loco erat no-  
bilissima. hec autem erat beata virgo que non solum ab hac luce sicut luna  
a sole illuminata fuit sed sicut aurora de se sole produxit. que omnia illumi-  
nabilia illuminauit. et sic per naturam lucis exprimitur dignitatis excellentia  
beatissime virginis per hoc quod addit dicens stella maris tangit utilitas  
operationis in hoc quod omnes naufragos deducit ad portum maris salutis eter-  
ne. nihilominus per hoc quod dicitur stella maris tangit proprietatem conceptio-  
nis. quod sicut sidus radiis. sic vicia sine corruptione sine diminutione sine polluti-  
one concepit filium.

**Q**uarto de hoc quod dicitur ingressus. utrum ianuis clausis vel ap-  
ertis sit ingressus. Et videtur quod ianuis apertis. quia beata virgo  
vidit eum oculis non glorificatis sine miraculo. igitur et angelus habuit  
corpore assumptum non glorificatum. igitur non potuit intrare ianuis clausis.

Ad obiectum

Maria bene  
nominatur

Maria a luce  
diuina illustratur

Primo

## De ingressu gabrielis ad mariā

- Contra** <sup>2</sup> ¶ Item scriptura hoc non dicit. sed si factū esset diceret. sicut de dño dixit quando ad discipulos ianuis clausis intrauit. **Contra** Augu. dicit q̄ angeli assumūt sibi corpora in q̄b̄ apparēt de purissimis de mētis. igitur potuit ianuis clausis intrare. ¶ Item querit quare hic dicat repetendo hoc nomen angelus et nō gabriel cū in pprio noie intelligat nomē cōmune et non ecomuerso. ¶ Item queritur de hoc q̄d dicit ad eam scz qualiter fm sitū se habuerit siue positōem. Dīuersa ē em̄ positio corpis in vacatibz orationi. scz prostratio. geniculatio. sessio. statio. inclinatio. in qua istarū fuit quādo ei angelus istam plenitudinē nūciauit. videt q̄ debuit sedere. hoc em̄ est ppriū contemplatio nis. iuxta illud **M**aria sedebat iuxta pedes dñi. Et etiaz phus dicit. **M**aria sedēdo et q̄scendo sit prudens. q̄ aut̄ pstrata debuerit esse videt. qz illa maxime ptinet ad humilitatem. **Unde** in **Apo.** Cecidi ad pedes angeli. ¶ Itē q̄ stare debuerit videtur. qz exterior hominis status signū est status interioris. s̄ fm hominē interiorē maxime tūc fuit erecta. igit̄ fm exteriorē hoīem stare debuit erecta. ¶ Itē si se dit vtz angelo veniēte surrexit. Et videtur q̄ sic. quia hoc ad honestatem ptinebat. vnde **Rachel** excusauit se qz patri assurgere non potuit. ¶ Item in altari dominum suscipimus stando. igitur ille est reuerēdissimus modus dominū suscipiendi.
- R.** ¶ Ad primum respondemus per beatum **Ber.** qui dicit. q̄ ingressus ad eam puti in secretarium pudici cubiculi vbi illa forsan clauso super se ostio orabat patrem suum. In abcondito solent angeli stare orantibz. et delectari in his quos vident puras man⁹ in oratione lenare ad deum holocaustū sancte deuotionis. gaudent se offerre deo in odorem suauitatis. **M**arie autē orationes quantum placuerunt in conspectu altissimi angelus indicauit. qui ingressus ad eā tam reuerenter saltauit. nec difficile fuit clauso hostio angelo penetrare ad abdita virginis q̄ vtiqz ex subtilitate substātie sue hoc habet a sua natura q̄ nec ferreis seris eius arceatur ingressus. quocunqz cū ferat suus impetus. angelicis em̄ spiritibus parietes nō obstant. s̄ cuncta illis visibilia cedunt. cuncta eque corpora quantumlibet solidā et spissa eis penetrabilia sunt et perua. **S**uspiciandum igitur non est q̄ apertum inuenerit angelus ostium virginis cū nimirum in pposito fuit fugere hoīm frequentias. vitare colloq̄a. ne orantis silentium perturbaretur. vel continētie castitas temptaret. clauserat inquā etiam illa hora habitaculum suum supra se prudētissima virgo. sed hominibus nō angelis. proinde et sic potuit ad eam intrare angelus. sed nulli hoīm facile patebat accessus. **E**x his colligendo credimus angelum cauis ianuis intrasse. et hoc potuisse propter nature sue subtilitatem et assumpti etherei corporis qlitātē. beatissimā
- Querit de situ** dicit ad eam scz qualiter fm sitū se habuerit siue positōem. Dīuersa ē em̄ positio corpis in vacatibz orationi. scz prostratio. geniculatio. sessio. statio. inclinatio. in qua istarū fuit quādo ei angelus istam plenitudinē nūciauit. videt q̄ debuit sedere. hoc em̄ est ppriū contemplatio nis. iuxta illud **M**aria sedebat iuxta pedes dñi. Et etiaz phus dicit. **M**aria sedēdo et q̄scendo sit prudens. q̄ aut̄ pstrata debuerit esse videt. qz illa maxime ptinet ad humilitatem. **Unde** in **Apo.** Cecidi ad pedes angeli. ¶ Itē q̄ stare debuerit videtur. qz exterior hominis status signū est status interioris. s̄ fm hominē interiorē maxime tūc fuit erecta. igit̄ fm exteriorē hoīem stare debuit erecta. ¶ Itē si se dit vtz angelo veniēte surrexit. Et videtur q̄ sic. quia hoc ad honestatem ptinebat. vnde **Rachel** excusauit se qz patri assurgere non potuit. ¶ Item in altari dominum suscipimus stando. igitur ille est reuerēdissimus modus dominū suscipiendi.
- Drōes marie** erunt in conspectu altissimi angelus indicauit. qui ingressus ad eā tam reuerenter saltauit. nec difficile fuit clauso hostio angelo penetrare ad abdita virginis q̄ vtiqz ex subtilitate substātie sue hoc habet a sua natura q̄ nec ferreis seris eius arceatur ingressus. quocunqz cū ferat suus impetus. angelicis em̄ spiritibus parietes nō obstant. s̄ cuncta illis visibilia cedunt. cuncta eque corpora quantumlibet solidā et spissa eis penetrabilia sunt et perua. **S**uspiciandum igitur non est q̄ apertum inuenerit angelus ostium virginis cū nimirum in pposito fuit fugere hoīm frequentias. vitare colloq̄a. ne orantis silentium perturbaretur. vel continētie castitas temptaret. clauserat inquā etiam illa hora habitaculum suum supra se prudētissima virgo. sed hominibus nō angelis. proinde et sic potuit ad eam intrare angelus. sed nulli hoīm facile patebat accessus. **E**x his colligendo credimus angelum cauis ianuis intrasse. et hoc potuisse propter nature sue subtilitatem et assumpti etherei corporis qlitātē. beatissimā
- Nota**
- Ostium virginis fuit clausum**
- Angelus intravit**